
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE E SERVIZI 
DEMOGRAFICI

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 28/03/2013

Proposta

Copertura Finanziaria

93

24

CONVENZIONAMENTO PER L'ESECUZIONE, NON ESCLUSIVA, 
DEL SERVIZIO DI MENSA A FAVORE DEL PERSONALE DEL 
COMUNE DI SERRAMAZZONI - BIENNIO 2013/2014 - IMPEGNO 
DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA 1°TRIMESTRE 2013

lì,_______________

Visto: IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  DEGLI ANTONI ANNA RITA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 

PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO DOTT. COVILI FABRIZIO

IL RESPONSABILE  UNITA' DI  PROGETTO 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 28/03/2013 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONAMENTO PER L'ESECUZIONE, NON ESCLUSIVA, DEL SERVIZIO DI MENSA A 
FAVORE DEL PERSONALE DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI - BIENNIO 2013/2014 - 
IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO ENTRATA 1°TRIMESTRE 2013 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 59 del 
07/12/2012 ad oggetto: “Convenzione mensa personale dipendente: periodo 01/01/2013 – 
31/12/2014”; 
 
Premesso che: 

- sulla base di quanto previsto dagli articoli 45 e 46 del CCNL del 14.9.2000 ed alla modifica 
intervenuta con l’articolo 13 del CCNL del 9.5.2006 gli enti locali, in relazione al proprio 
assetto organizzativo e compatibilmente con le risorse disponibili nel proprio bilancio 
possono istituire mense di servizio o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto 
sostitutivi; 

- il Comune di Serramazzoni ha deliberato di proseguire la gestione del servizio di mensa 
aziendale presso pubblici esercizi convenzionati con l’ente datore di lavoro, escludendo 
qualsiasi forma di monetizzazione indennizzante del servizio o del pasto non resi disponibili 
direttamente o per convenzione; 

 
Dato atto che: 

- per il processo di acquisizione, si è provveduto a verificare la presenza di convenzioni 
attive su CONSIP o INTERCENTER; 

- il processo di acquisto non ha assunto a riferimento i parametri di qualità e prezzo delle 
convenzioni centralizzate Consip – Intercenter, in quanto trattasi di un servizio specialistico, 
non presente nelle convenzioni attive di Consip; 

 
Richiamati: 

- Il vigente Regolamento comunale dei lavori, servizi e forniture in economia; 
- L’art. 26 comma 3 della Legge n. 488/1999; 
- La circolare 23/12/1997, n. 326, che ha qualificato come mense aziendali anche gli esercizi 

pubblici, limitatamente alla somministrazione di alimenti e bevande realizzate sulla base di 
specifiche convenzioni con il datore di lavoro; 

 

Considerato che con determinazione n. 369 del 10/12/2012 è stato approvato il mantenimento, per 
il biennio 2013-2014, del servizio mensa aziendale a favore del personale dipendente ed è stata 
avviata la procedura di convenzionamento, per l’esecuzione del servizio mensa a favore del 
personale del comune di Serramazzoni, da svolgersi alle condizioni previste nella deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n° 59 del 07/12/2012 mediante 
convenzione con i pubblici esercizi dislocati sul territorio comunale ed in possesso dei requisiti 
richiesti nell’avviso pubblico, pubblicato in data 10/12/2012 sul sito istituzionale;  

Atteso che in ottemperanza a quanto previsto dal dispositivo della succitata deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n° 59 del 07/12/2012, sono state 
stabilite le seguenti condizioni procedurali e contrattuali: 

- il prezzo del pasto viene fissato in: 
� € 10,50 per il “pasto completo” di cui alla lettera A) dello schema di convenzione; 
� € 6,00 per il “pasto ridotto” di cui alla lettera B) dello schema di convenzione; 

- i suddetti valori sono ripartiti per 1/3 a carico del lavoratore e 2/3 a carico del Comune di 
Serramazzoni e saranno variati solo in caso di specifico aggiornamento normativo; 

- l’orario della consumazione del pasto è compreso tra le ore 12,30 e le ore 14,30 dei giorni 
lavorativi ed in giornate festive o nella serata per il personale che effettua prestazioni lavorative 
straordinarie al di fuori del normale orario di lavoro; 



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 28/03/2013 
 

- i dipendenti potranno consumare il pasto singolarmente ed in orari diversi, non 
necessariamente per gruppi; 
 

Considerato che entro il 31/12/2012 (termine fissato nell’avviso pubblico per presentare istanza di 
convenzionamento) sono pervenute le seguenti domande di convenzionamento con il Comune di 
Serramazzoni per l’erogazione del servizio di mensa in parola, nei termini di cui all’istanza (per 
tipologia di pasto:completo/ridotto), agli atti dell’Ufficio Gestione del Personale: 
- istanza protocollo generale n. 12329 del 18/12/2012  del pubblico esercizio “Gorrieri Jessika” 

con sede in Serramazzoni - via Giardini Sud n. 1695, P.I. 03403400363 (pasto completo e 
ridotto);  

- istanza protocollo generale n. 12502 del 21/12/2012  del pubblico esercizio “Bonvicini Ignazio e 
C. sas” con sede in Serramazzoni - via I° Maggio n.468, P.I. 03194190363 (pasto completo e 
ridotto);  

- istanza protocollo generale n. 12694 del 28/12/2012  del pubblico esercizio “Da Fabio di Orsi-
Negrini e C. snc” con sede in Serramazzoni - via Serra Vecchia n. 20, P.I. 03342860362 (pasto 
completo e ridotto);  

- istanza protocollo generale n. 12735 del 29/12/2012  del pubblico esercizio “Trattoria del Gallo 
– Eredi Rosi Rutilio di Rosi N. e C. sas” con sede in Serramazzoni - via Giardini Sud n.7/11, 
P.I. 01735070367 (pasto completo);  

 
Dato atto che il convenzionamento per l’erogazione del servizio di mensa per i dipendenti comunali 
è soggetto a tutti i patti, oneri, condizioni previsti nello schema di contratto approvato con 
determinazione n. 369 del 10/12/2012; 
  
Dato, inoltre, atto che dai controlli effettuati dall’Ufficio Gestione del Personale non sono emersi 
rilievi o irregolarità nei confronti degli operatori in oggetto, in relazione al possesso dei requisiti per 
contrarre con la pubblica amministrazione; 
 

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’affidamento, non esclusivo, del servizio di mensa diretto al 
personale  dipendente del Comune di Serramazzoni, ai pubblici esercizi con sede in 
Serramazzoni, di seguito elencati: 
-  “Gorrieri Jessika” P.I. 03403400363 (pasto completo e ridotto);  
-  “Bonvicini Ignazio e C. sas” P.I. 03194190363 (pasto completo e ridotto);  
-  “Da Fabio di Orsi-Negrini e C. snc” P.I. 03342860362 (pasto completo e ridotto);  
-  “Trattoria del Gallo – Eredi Rosi Rutilio di Rosi N. e C. sas” P.I. 01735070367 (pasto 

completo);  
 
Di procedere alla sottoscrizione con gli operatori di cui sopra del contratto, approvato in schema 
con determinazione n. 369 del 10/12/2012 (Allegato 2-schema di convenzione); 
 
Vista la Legge n. 136 del 13/08/2010 che impone la tracciabilità dei flussi finanziari per i contratti 
della Pubblica Amministrazione a decorrere dal 07/09/2010; 
 
Stabilito che qualora il fornitore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 
per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi al servizio, il presente atto si risolve di diritto ai sensi 
del comma 8 del medesimo art. 3; 
  
Dato atto che il CIG per il contratto di fornitura di cui trattasi è ZAE07A1156; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 
  
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A ) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni 
dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione 
degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di 



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 28/03/2013 
 

bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in 
sede di predisposizione degli strumenti di programmazione; 
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 
del 25/09/2012 con oggetto: “Approvazione bilancio di Previsione 2012 e suoi allegati. Relazione 
previsionale e programmatica. Bilancio Pluriennale 2012-2014”; 
 
Visto l’art. 1 comma 338 della L. 4 dicembre 2012 n. 228, pubblicata nella G.U. n. 302 del 29 
dicembre 2012, con il quale il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2013 da parte 
degli Enti Locali è stato differito al 30/06/2013, per cui, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 
267/2000, l'esercizio provvisorio è automaticamente autorizzato; 
 
Dato atto che in esercizio provvisorio è possibile effettuare spese in misura non superiore 
mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente 
approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Visto l’atto del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 65 del 24/12/2012, 
con il quale si assegnano ai Responsabili di servizio le risorse finanziarie necessarie per 
provvedere alle spese correnti inderogabili per il mantenimento degli ordinari servizi ed attività 
dell'Ente, al fine di garantire la corretta attuazione dei procedimenti amministrativi e contabili, con 
possibilità di effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio assestato 2012, con esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Commissario Straordinario prot. n. 9564 
del 03/10/2012 con il quale è stata confermata alla sottoscritta la responsabilità del Servizio 
Gestione Risorse Umane e Serv. Demografici; 
 
Acquisto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151  
comma 4 del D.Lgs. 267/00; 
 
Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento come 
richiesto dalle vigenti disposizioni  in materia; 
 
                D E T E R M I N A 
 
con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa: 
 

1. di approvare, per il biennio 2013-2014, il convenzionamento per l’esecuzione, non 
esclusiva, del servizio di mensa a favore del personale dipendente del comune di Serramazzoni, 
con i pubblici esercizi di seguito elencati, alle condizioni in premessa specificate: 
-  “Gorrieri Jessika” con sede in Serramazzoni - via Giardini Sud n. 1695, P.I. 03403400363 

(pasto completo e ridotto);  
-  “Bonvicini Ignazio e C. sas” con sede in Serramazzoni - via I° Maggio n.468, P.I. 03194190363 

(pasto completo e ridotto);  
-  “Da Fabio di Orsi-Negrini e C. snc” con sede in Serramazzoni - via Serra Vecchia n. 20, P.I. 

03342860362 (pasto completo e ridotto);  
-  “Trattoria del Gallo – Eredi Rosi Rutilio di Rosi N. e C. sas” con sede in Serramazzoni - via 

Giardini Sud n.7/11, P.I. 01735070367 (pasto completo);  
 

2. di procedere alla sottoscrizione con gli operatori di cui sopra del contratto approvato in 
schema con determinazione n. 369 del 10/12/2012 (Allegato 2-schema di convenzione); 



DETERMINAZIONE NR. 93 DEL 28/03/2013 
 

 

3. di impegnare la somma presunta di Euro 3.750,00 (compresa iva) necessaria per garantire 
il servizio mensa ai dipendenti comunali per il periodo 01/01/2013-31/03/2013; 
 
4. di imputare la complessiva spesa di Euro 3.750,00 al capitolo 1110 del Bilancio 2013,  in 
corso di approvazione, avente ad oggetto: ”Spese per la mensa del personale dipendente”; 
 
5. di introitare le quote di partecipazione a carico dei dipendenti comunali, previste in € 
1.250,00 (IVA compresa) per l’anno 2013 al cap. 430 “Concorso dei dipendenti comunali nelle 
spese per il servizio mensa”; 
 
6. di dare valore di liquidazione alla presente determinazione a presentazione di regolare 
fattura da parte delle ditte convenzionate e ad avvenuta emissione dei Documenti Unici di 
Regolarità Contributiva (DURC) delle ditte succitate; 
 
7. di dare atto che il suddetto impegno di spesa è stato assunto nella misura di 3/12 rispetto 
alla somma prevista nel Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2013, nel 
rispetto dell'art.163, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 
 
8. di trasmettere il presente atto al Responsabile di Ragioneria ai sensi e per gli effetti dell’art. 
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/00 ai fini dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali. 

 
                      Il Responsabile del Servizio 
       Gestione Risorse Umane e Serv. Demogr. 
                     (Degli Antoni Anna Rita) 


